STATUT
1
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“SUPER GAS “SHPK

Sot ne date 03/03/2017 ( tre mars dymije e shtatembedhjete) ne gytetin e Korcés
duke u bazuar ne vullnetin e tij te lire, te plote dhe te sinqerte ne baze te ligjit nr. 9901 date
14.04.2008 * Per tregtaret dhe shoqerite tregtare “ ortaku:

Kristina Beqirllari e bija e Myttezait e datelindjes 19/08/1963 lindur e
banuese ne Kotce me neshtetesi Shqipétare .

Ka hartuar kete statut lidhur me organizimin, administrimin dhe drejtimin e shogqerise
tregtare “ Super Gas“ Sh.p.k .

Shogeria eshte “Shoqeri me pergjegjesi te kufizuar” ku ortaket mbulojne personalisht
humbjet e shoqerise deri ne pjesen e pashlyer te kontributeve te nenshkruara. *

Kontribut i ortakut perbejne kapitalin e rregjistruar te shogetise me pergjegjesi te kufizuar.

, NENI 1
Emértimi i shoqérise
Shoqéria tregtare do te mbaje emrin “Super Gas* Sh.p.k i cili do te jete i stamposur dhe ne
vulén e saj dhe do te figuroje ne te gjitha aktet ose dokumentat e nxjera nga shogeria dhe ge
ju drejtohen te treteve. Per marredheniet e saj me subjekte jashte territorit te Shqiperise,
shoqgetia do te mbaje te njejtin emértim me gérma latine.

NENI 2
Selia e shoqerise
Selia e shoqgerise eshte ne Njesine Administrative Bulgarecit, Bashkia Korcé ne adresen :
Lagja periferike, Rruga Korgé- Dishnicé, Km 1 objekti ne zonen Kadastrale 1101 Nr.Pasurie
262/57. Shogeria mund te krijoje dege dhe filiale ne rrethe te tjera te Shqiperise dhe jashte
saj.

NENI 3
Shogeria tregtare “ Super Gas “ Sh.p.k eshte subjekt juridik Shqiptar dhe veprimtarine e
saj e bazon ne legjislaturen shqiptare dhe kryesisht ne :
»  Ligjin nr. 9901 date 14.04.2008 ,,Per tregtaret dhe shogerite tregtare®

NENI 4
Kohezgjatja e shoqerise

: Kohezgjatja e veprimtarise se shogerise do te jete mbi 20 vjet. Kohezgjatje e cila nis ne

momentin qe ajo regjistrohet ne regjistrin tregtar prane QKR.

NENI 5

Personalitetin e saj ligjor Shogeria e fiton nepermjet Vendimit te regjistrimit prane
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NENI 6
Objekti i shoqerise

Objekti i veprimtarise ekonomike dhe gellimi i shoqgerise eshte :

» Tregti me pakice te naftes dhe nenprodukteve te saj, Benzine, Gazit te
lengshem, Bitum , Mazut, Vajra Lubrifikante etj .

Transporti i naftes, gazit dhe nenprodukteve te tyre.

Hapje sherbim servisi, sherbim transporti mallrash dhe udhetatesh.
Sherbime Bar Restorant Piceti.

Agjensi konsulence ne sektorin tregtar per bizneset vendase ose te huaja.
Agjensi turistike.

Aktivitete me pasuri te luajtshme dhe te paluajtshme.
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NENI 7
Kapitali themeltar
Kapitali themeltar i shoqerise ka vleren 100 000 leke dhe perfageson 1 kuote.

&

Kontributi ne kapitalin themeltar eshte ne masen e meposhme nga ortaku :

Kristina Begqirllari, zoteron nje kuote te vetme ne shogeri e cila perben 100 % te
kapitalit themeltar

Zvogelimi 1 kapitalit themeltar ne nje shume me te vogel se shuma minimale e parashikuar
nga ligji e detyron shogerine ta plotesoje ate, perndryshe ajo do te shndrohet ne nje forme
tjeter ose te prishet.

Kontributet ne sherbime nuk mund te shperblehen me pjese ne kapitalin themeltar.

NENI 8
Ndalohet emetimi i letrave me vlere nga Shoqetia me pergjegjesi te kufizuar. Po ge se behet
nje gje e tille, ky emetim eshte i pavlefshem.

NENI 9
" Kuotat e Kapitalit
Transferimet e kuotave te kapitalit duhet te vertetohet me akt noterial. Ato mund te fitohen
apo kalohen nepermjet shitblerjes, dhurimit, me rruge trashegimnie ose me cdo menyte tjeter

te parashikuar ne ligj.
Ne qofte se pjeset qe transferohen perbejne pasuri te perbashket, bashkeshotti i transferusit
duhet te jape pelgimin e tij. ,

Pjeset e kapitalit themeltar mund t'u transferohen personave te trete qe nuk bejne pjese ne
shoqeri. Ne kete rast transferimi duhet te jete i miratuar nga ortaket ne kushtet e shumices se
kerkuar per ndryshimet ne statut (shumica ge perben % e pjeseve te kapitalit themeltar).
Perfituesit ge perfitojne nga transferimi detyrohen te disponojne kapitalin e perfituar pet
“nevojat e shogetise, duke mare persiper te gjitha te drejtat dhe detyrimet qe kishte mbajtesi i
kapltaht Transferimet ndermjet ortakeve kryhen lirisht. Ndryshimet ne pjeseve te kapitalit
themeltar duhen te pasqyrohen ne statut dhe ne QKR.
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NENI 10
Zmadhimi i kapitalit
Zmadhimi i kapitalit vendoset me shumicen e parashikuar per ndryshimet e statutit (3/4 e
pjeseve).
Zmadhimi i kapitalit me ane te nenshktimeve te pjeseve te kapitalit themeltar per kontributet
ne para behet duke depozituar per llogari te shogetise ne nje banke fondet ne para.
Pjeset ¢ reja te kapitalit themeltar mund te nenshkruhen qofte nga ortake ckzistues qofte nga
persona jo ortake.
Zmadhimi i kapitalit mund te behet nepermjet perfshirjes ne te te rezervave te lira, te
fitimeve te pashperndara. ;
Zmadhimi i kapitalit plotesisht ose pjeserisht me ane te kontributeve ne natyre behet ne baze
te nje raporti te ekspertit kontabel i emeruar sipas legjislacionit shqiptar.
Kur pjese te reja te kapitalit themeltar nenshkruhen nga persona joortak keta duhen te
miratohet nga shumica e ortakeve ge perfaqesojne % e ortakeve.

NENI 11 )
Zvogelimi i kapitalit
Zvogelimi i kapitalit duhet te autorizihet nga asamblea e ortakeve e cila merr vendim te
shumices se ortakeve qe petfagesojne % e ortakeve.
Realizimi i zvogelimi te kapitalit mund te arihet nepermjet zvogelimi i vleres nominale te
pjeseve ose zvogelimi i numrit te pjeseve.
Kapitali themeltar nuk mund te zvogelohet ne nje shume me te vogel se minimumi ligjor.

NENI 12

Asamblea e Pergjithshme
Organi vendimares i shogerise eshte asamblea e pergjithshme
Asamblea e pergjithshme thiret nga administratori.
Thirja e asmblese behet me shkrese e cila duhet te permbaje vendin, daten, oten e mbledhjes
dhe rendin e dites dhe dergohet me leter rekomande te pakten 7 dite perpara mbledhjes se
asamblese.
Cdo mbledhje e thirur ne menyre te parregullt mund te anullohet.
1.Asambleja e pérgjithshme éshté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqériné pér
géshtjet e méposhtme:
a) pércaktimin e politikave tregtare té shoqérisé;
b) ndryshimet e statutit;
¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve;
¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;
d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "c" dhe "¢" té késaj
pike;
dh) mbikéqytjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecutisé se veprimtarisé;
€) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecutisé s¢ veprimtarisé,
€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;
f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) pérfagésimin e shoqgérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj dministratoréve;
- gj) tiorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;
h) miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té asamblesé;
1) géshtje té tjera té parashikuara nga ligji apo statuti.
2. Asambleja.e pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e pércaktuara né shkronjat "¢" dhe "&"
té pikeés 1 t€ kétij neni, pas marrjes dhe shqyrtimit té dokumenteve pérkatés.
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3. Nése shoqétia zotérohet nga njé ortak, té drejtat dhe detyrimet e asamblesé sé pérgjithshme
ushtrohen nga ortaku i vetém. Té gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né
njé regjistér té vendimeve, té dhénat e té cilit nuk mund té ndryshohen ose té fshihen. Duhen
regjistruar né vegantl, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé s€ veprimtarisé;

b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

¢) investime;

¢) vendimet pér riotganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht té pavlefshme. Shogéria
nuk mund t'i kundrejtojé pavlefshmériné té tretit, q€ ka fituar t€ drejta né mirébesim, pérveg
rastit kur shoqétia provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring, apo né bazé te
rrethanave té qarta nuk mund t€ mos kishte pasur dijeni pér té.

Ndryshimet ne statut vendosen nga ortaket qe perfagesojne te pakten % e pjeseve te kapitalit
themeltar.

NENI 13

Kuorumi N
NE rastin e marfjes sé vendimeve, qé kérkojné njé shumicé té zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund té marré vendime té vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me té
drejté vote, qé zotérojné mé shumeé se 30 pér qind t€ kuotave. Né rastin kur asambleja e
pérgjithshme duhet té vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé té kualifikuar, sipas
nenit 87 té ligjit 9901 date 14.04.2008, ajo mund té marré vendime té vlefshme vetém nése
ortakét qé zotérojné mé shumeé se gjysmén e numitit total té votave jané t€ pranishém
personalisht, votojné me shkresé, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t€ pikés 3 t&
nenit 88 té ligjit 9901 date 14.04.2008.
Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund té mblidhet pér shkak té mungesés sé kuorumit té
pérmendur né pikén 1 té kétij neni, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t€
njéjtin rend dite.

NENI 14

Matrja e vendimeve
Me pérjashtim t€ rasteve kur statuti parashikon njé shumicé mé té larté, asambleja e
pérgjithshme vendos me tri t€ katértat e votave té ortakéve pjesémarrés, si¢ pércaktohet né
pikén 1 t& nenit 86 ligjit 9901 date 14.04.2008, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose
zvogélimin e kapitalit té regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e
shoqérisé.
Me pétjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né ligj ose né statut, pér ¢éshtjet e tjera té
renditura né nenin 81 té ligjit 9901 date 14.04.2008, asambleja e pérgjithshme vendos me
shumicén e votave té ortakéve pjesémarreés.
Me pétjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj, vlefshmeéria e vendimeve, qé
pétcaktojné detyrime shtesé mbi ortakét, apo vendimet qé kufizojné té drejtat e tyre, t€
parashikuara né kété ligj ose né statut, kushtézohet nga miratimi i ortakut pérkatés.

NENI 15
Procesverbalet e mbledhjes sé asamblesé

Té gjitha vendimet e asamblesé sé pérgjithshme duhet té regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigien pér ruajtjen e kopjeve té procesverbaleve té mbledhjeve té
asamblesé sé pérgjithshme.

Procesverbali duhet té pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit
e té mbajtésit té procesverbaht rezultatet e votimit.
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Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjesémartésve, si edhe akti i thirrjes sé asamblesé sé
pérgjithshme.
Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.

NENI 16

Administrimi
Administratori eshte perfagesuesi ligjor 1 shoqetise ndaj te treteve.
Ai ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne mardhenie me te tretet ne emer te shogerise,
ne te gjitha rethanat.
Shogeria tregtare “ Super Gas “ Sh.p.k administrohet nga nje person fizik..
Administrator i Shogerise Tregtare “Super Gas® Sh.p.k eshte Kristina Begqirllari e bija
e Myrtezait e datelindjes 19/08/1963 lindur e banuese ne Korce me neshtetesi
Shqipétare i cili do te perfaqesoje shogerine ne te gjithe veprimtarine e saj.

Administratori emerohet per nje petiudhe 5 (pese) vjecare me te drejte tiperteritje.

Administratori mund te shkarkohet nga asamblea me shumice te zakonshme.

Administratori kryen te gjitha veprimet e administrimit ne interes te shogerise.

Te gjitha vendimet ge ai merr duhet te jene ne pajtim me intetesin e sipermarrjes

Administratori ka keto kompetenca :

» Kryejné té gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtarisé tregtare té shoqérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

o Pérfagésojné shoqgériné tregtare ne maredhenie me te tretet;

» Kujdesen pér mbajtjen e sakté e té rregullt té dokumenteve dhe té librave kontabél té
shoqérisé;

> Pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vijetor, bilancin e konsoliduar dhe rapottin e

ecurisé sé veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i

paraqesin kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim

Krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné

mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

> Kryejné regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme t€ shoqérisé, sic

parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit;

Raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave

tregtare dhe me realizimin e veprimeve té posagme me réndési té vecanté pér

veptimtariné e shoqérisé tregtare;

Siguron zbatimin e vendimeve qe jep asamblea ¢ pergjithshme.

Propozon krijimin e organeve te reja per permiresimin e punes.

Nenshkruan per llogari te shogerise kontrata.

Lidhen kontratat individuale dhe ato kolektive te punes.

Kryen cdo detyre tjeter te percaktuar ne ligjin ,,Per tregtaret dhe shoqerite tregtare®

dhe ne statut.

Shoqeria merr persiper detyrimet qe rrjedhin nga aktet ¢ administratoreve edhe kur ato nuk

petfshiheshin ne objektin e shogerise.

Shogetia nuk metr persiper pasojat ndaj te treteve kur ajo provon se te tretet e dinin qe aktet

¢ administratoreve e kalonin objektin e shogerise.

Administratori nuk mund te behet dorezanes apo te garantoje ne emer te saj angazhimet ndaj

te treteve.

Administratori mund te shkarkohet me vendim te asamblese se pergjithshme.

Administratori mund te delegoje kompetenca te vecanta por nuk mund te delegoje teresine e

kompetencave te tj,

v
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Administratoret jane pergjegjes individualisht ndaj shoqerise ose te treteve per shkelje ligjore,
per shkeljen e ketij statuti , per faje te kryera gjate administrimit te shoqerise.
Administratori ka detyrimin e besnikerise ndaj shogerise.

NENI 17
Eksperteti Kontabel

Asamblea e ortakeve cakton ekspert kontabel per nje periudhe prej 2 vite financiare.
Emerimi 1 ekspertit behet nga asamblea e pergjithshme. Gjithashtu ai emeron dhe nje
zvendes ckspert kontabel ne rast te mos pranimit, pengimit doreheqgje ose vdekje te ekspertit
kontabel.
Eksperti kontabel zgjidhet nga nje liste e hartuar nga organizimi profesional i eksperteve
kontabil.
Nuk mund te jene eksl:rerte kontabil administratoret e shogqerise si dhe paraardhesit dhe
pasardhesit, bashkeshortet e tyre ,themeluesit si dhe personat e afert deri ne shkallen e katert.
Eksperti kontabel mund te jape dorehegjen per arsye personale.
Eksperti kontabel ka per detyre te :

» Kontrolloje vlerat dhe dokumentet kontabel te shogerise

» Te kontrolloje pajtushmerine e kontabilitetit te shoqerise me legjislacionin ne fuqi.

» Te verifikoje perputhjen me llogarite vietore.
Eksperti kontabel nuk duhet te perzihet ne drejtimin apo administrimin e shoqerise.
Eksperti kontabel dubet te informoje allministratorin per:

> Kontrollet dhe verifikimet ge jane kryer.

» Verejtjet per ndryshime ge sipas tyte u duhen bete bilancit dhe dokumentit kontabel.

» Paregullsite dhe pasaktesite ge jane zbuluar
Eksperti kontabel dubet te informoje asamblene ¢ ortakeve per:

» Nije raport te pergjithshem per verifikimet dhe kontrollet e kerkuara nga ligji.

» Vetejtjet per llogarite vjetore.

» Raport per zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit themeltar.
Eksperti kontabel mban pergjegjesi per shqyrtimin e llogarive dhe rregullshmerine e tyre.
Eksperti kontabel eshte pergjegjes si ndaj shoqerise ashtu edhe ndaj paleve te treta per
pasojat ¢ demshme qe rrjedhin nga fajet dhe nenvleftesimet e tyre gjate ushtrimit te
funksioneve perkatese.

N

NENI 18
Viti financiar
Rezultatet e veprimtarise te cdo shogerie tregtare vleresohen periodikisht ne fund te cdo viti
financiar. .
Kohezgjatja e vitit financiar eshte 12 muaj dhe perputhet me vitin kalendaristik.
Per te pasur llogari vjetore ge te pasqyrojne realisht pasurine dhe gjendjen financiare,
shogeria duhet te :
» Mbaje nje kontabilitet te rregullt ne perputhje me kerkesat e ligjit.
» Te kontrolloje me inventar ekzistencen dhe vleren e pasurise ne mbyllje te vitit
financiar
NENI 19
Fitimi
Fitimi e do te shperndahet petbehet nga fitimi i vitit financiar, te ciliti jane zbritur ose jane
shtuar respektivisht humbjet apo fitimet e mbartura nga vitet e meparshme.
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NENI 20

Dividentet

Asamblea e pergjithshme mund te vendose shperndarjen e dividenteve vetem pasi:
> Te kete miratuar llogarite vjetore
> Te kete percaktuar shumen ge do te ndahet.

Cdo divident i shperndare duke shkelur keto rregulla, perben nje dividend fiktiv.

NENI 21

Shnderrimi, Bashkimi dhe Likujdimi
Shogeria mund te bashkohet me shogeti te tjera me vendim te Asamblese e Pergjithshme.
Njé shogéri mund té riorganizohet népérmjet bashkimit me njé shoqéri tjetér, népérmjet
ndarjes né dy apo mé shumé shoqéti té tjera ose népérmjet shndérrimit té formés ligjore.
Shoqérité mund té tiorganizohen vetém pasi kané qené té regjistruara pér té paktén njé vit.
Bashkimi i shoqgérive kryhet né pérputhje me dispozitat pér mbrojtjen e konkurrencés.
Shogeria eshte ne likujdim e siper nga momenti i prishjes se saj per cdo lloj shkaku pervec
rastit kur kemi te bejme me bashkimin e pjeseve te kapitalit.
Kur vendoset prishja e shogqerise, asamblea e pergjithshme cakton likujdatorin, akt i cili
regjistrohet ne regjistrin tregtar prane QKR
Aktet e likujdimit se bashku me llogarite perfundimtare depozitohen ne regjistrin tregtar
prane QKR.
Mbas mbylljes se likujdimit dhe depozitimit te dokumentave ne regjistrin tregtar, shoqeria
c’regjistrohet prej tj.
Likujdatori eshte pergjegjes si ndaj shogerise ashtu edhe ndaj paleve te treta per pasojat ¢
demshme qe rrjedhin nga fajet dhe nenvleftesimet e tyre gjate ushtrimit te funksioneve

perkatese.
NENI 22

Ky statut i Shogerise me pergjegjesi te kufizuar u hartua ne 4 kopje, ne gjuhen shqipe dhe
nenshkruhet me deshiren e ortakut te vetem duke vendosur emrin, mbiemtin dhe firmen
origjinale ne te gjitha kopjet e tij.

ORTAKU I SHOQERISE TREGTARE

Kristina Begqirllari
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